- 1 -

平成２２年１２月１４日

保 護 者 様

千葉県立白井高等学校

校 長 中 村 公

健康管理について（お願い）

初冬の候 保護者の皆様におかれましては，益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

日ごろより本校の教育活動に御理解・御協力いただきありがとうございます。

さて，県内では習志野市・柏市でノロウイルスの集団感染が発生しております。また，

白井市内中学校で感染性胃腸炎による学年閉鎖も報告されています。

本校においても数名の生徒が感染性胃腸炎に感染しました。各教室に消毒液を設置し，

手洗いの励行を喚起して感染防止に努めております。

感染性胃腸炎は，感染力が強い疾病ですので，吐き気・嘔吐などの症状がみられる場

合は，感染予防のために速やかに医療機関で受診し，学校に連絡をお願いします。また，

体調が悪い場合は無理をせず，家庭で休養をとるように心がけてください。

感染性胃腸炎についての注意事項は下記のとおりです。御留意くださるようお願い申

し上げます。

記

１ 感染性胃腸炎について

主にウイルスなどの微生物（ノロウイルスなど）を原因とする胃腸炎の総称です。

［症 状］ 下痢・嘔吐・腹痛・発熱など

［感染経路］ 経口感染

吐物や便の中に含まれるウイルスが，手，あるいは手で触れた物

を介して口に入り感染します。吐物の飛沫からも感染します。

また，汚染された水，食品からの感染もあります。

［予 防］ 手洗い，うがいの励行

手洗いは石けんを使用し，流水でしっかり洗いましょう。

嘔吐があった場合は，吐物の処理を適切に行ってください。

２ 出席停止について

感染性胃腸炎と診断された場合は，出席停止になります。

治癒後の出校の際は，医師の治癒証明書が必要となります。治癒証明書はホームペ

ージからダウンロードしてください。